СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТРЕМИЛОВСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2008 г. № 10/3
О гербе муниципального образования сельское поселение Стремиловское.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава сельского поселения Стремиловское,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТРЕМИЛОВСКОЕ РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 26 апреля 2007 года № 16/4« Об установлении герба сельского поселения Стремиловское в качестве официального символа сельского поселения Стремиловское».

2. Утвердить Положение «О гербе муниципального образования сельское поселение Стремиловское»(Приложение).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования сельское поселение Стремиловское в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение направить Главе сельского поселения Стремиловское для подписания и официального опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Стремиловское А.А.Боровкова.

Глава сельского поселения

Стремиловское Н.А.Гудков

Председатель Совета депутатов

Сельского поселения Стремиловское А.А.Боровков

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Стремиловское

от 26 марта 2008 г. № 10/3

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СТРЕМИЛОВСКОЕ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования сельское поселение Стремиловское Чеховского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.
1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования сельское поселение Стремиловское Чеховского муниципального района Московской области (далее – герб сельского поселения Стремиловское) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические,национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Стремиловское в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации сельского поселения Стремиловское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Стремиловское
2.1. Герб сельского поселения Стремиловское является официальным символом сельского поселения Стремиловское.
2.2. Герб сельского поселения Стремиловское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Геральдическое описание и обоснование символики герба
сельского поселения Стремиловское
3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Стремиловское гласит:

«В синем поле –червленое (красное) вписанное стропило, обремененное золотой пятилучевой звездой, внизу окаймленное в цвет поля и заполненное зеленью; поверх всего – положенные основаниями накрест золотые, о двух головках каждый, колосья».

3.2. Герб сельского поселения Стремиловское, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части.

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему и правому краю щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области.

3.3. Герб сельского поселения Стремиловское в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба сельского поселения Стремиловское.

Стремиловское сельское поселение –одно из мест нашей страны, чье прошлое овеяно неувядающей славой. В ноябре 1941года в тяжелое время, когда немецко-фашистские войска был на подступах к Москве и уже готовился к решительному штурму на Стремиловском рубеже произошли ожесточенные бои за деревни Леоново и Тунаево. Неожиданная атака советских войск и завязавшееся многодневное сражение сорвали наступление врага на Подольск и спутали противнику все планы. Натиск немецких войск сдерживали бойцы Лопасненского батальона народного ополчения, 17-й стрелковой дивизии и26-й танковой дивизии.

Символика почетной геральдической фигуры – стропила многозначна:

– красное стропило и золотая звезда символизируют вечную память героям,отдавшим свою жизнь за Отечество – стропило очертаниями напоминает обозначение на картах фортификационных сооружений. Золотая звезда – символ подвига созвучна с высшей наградой страны звездой героя.

– стропило устремленное ввысь аллегорически указывает на название поселения– Стремиловское.

Синее поле герба также напоминает о возвышенных устремлениях, чести,славе, преданности, бессмертие, на которых происходило сражение. Синий – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Современная жизнь поселения тесно связана с сельскохозяйственным производством, ставшим основой экономики муниципального образования. Зеленый цвет – символ природы, жизненного роста, здоровья и молодости, и золотые колосья символизируют плодородные земли поселения.

Четыре колоса указывают на четыре крупнейших сельскохозяйственных предприятия поселения составляющих основу экономики муниципального образования.

Золото – символ урожая, богатства, стабильности, солнечного света и тепла.

3.5. Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (Химки), Алексей Боровков (Стремилово), Алексей Рябев (Чехов), Виктор Трошин (Алферово);

обоснование символики: Вера Королева (Москва), Кирилл Переходенко (Конаково);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва), Юлия Полианчик (Москва).

4.Порядок воспроизведения герба сельского поселения Стремиловское
4.1.Воспроизведение герба сельского поселения Стремиловское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию,приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Стремиловское допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном,с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5.Порядок официального использования герба

сельского поселения Стремиловское

5.1. Герб сельского поселения Стремиловское помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- на указателях при въезде на территорию сельского поселения Стремиловское;

5.2. Герб сельского поселения Стремиловское помещается на бланках:
- главы сельского поселения Стремиловское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб сельского поселения Стремиловское воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления;служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб сельского поселения Стремиловское помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб сельского поселения Стремиловское может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Стремиловское;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба сельского поселения Стремиловское на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Стремиловское;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Стремиловское и Чеховского муниципального района, герб сельского поселения Стремиловское располагается правее герба Чеховского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов сельского поселения Стремиловское и Московской области, герб сельского поселения Стремиловское располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Стремиловское, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух),Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Чеховского муниципального района;справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Стремиловское. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений,либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского поселения Стремиловское, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Стремиловское (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх),Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба сельского поселения Стремиловское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области,герба Чеховского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба сельского поселения Стремиловское не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Чеховского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Стремиловское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Стремиловское.

6. Порядок использования герба сельского поселения Стремиловское

предприятиями,учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Стремиловское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Стремиловское устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба сельского поселения Стремиловское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Стремиловское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Стремиловское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации,нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба сельского поселения Стремиловское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Стремиловское.

8.3. Герб сельского поселения Стремиловское с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации объектом авторского права не является.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Стремиловское.

8.5.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.